

Số: 87 /KH-BCĐ

Thái Nguyên, ngày 01 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH
Công tác của Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân
tỉnh Thái Nguyên năm 2019

Thực hiện Chỉ thị số 193/CT - BTL ngày 25/01/2019 của Bộ Tư lệnh Quân khu 1 về công tác phòng không lục quân, phòng không nhân dân năm 2019; Kế hoạch công tác giai đoạn 2016 - 2020 và Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân tỉnh Thái Nguyên; để công tác phòng không nhân dân trên địa bàn tỉnh đạt kết quả tốt, Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch công tác năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao chất lượng hoạt động phòng không nhân dân của các cơ quan, đơn vị, địa phương; thống nhất những nội dung phòng không nhân dân cần tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2019 theo Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ về phòng không nhân dân.

2. Yêu cầu

- Triển khai tổ chức thực hiện chặt chẽ, toàn diện, có giải pháp cụ thể để nâng cao chất lượng chỉ đạo, điều hành và triển khai hoạt động Phòng không nhân dân ở cơ quan, đơn vị, địa phương trong toàn tỉnh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nội dung Phòng không nhân dân trên các phương tiện thông tin đại chúng; thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền để nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị xã hội và toàn thể nhân dân đối với công tác Phòng không nhân dân, sẵn sàng đối phó có hiệu quả với mọi tình huống tiến công đường không của địch.

- Bám sát tình hình thực tế của địa phương trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả; Chỉ đạo các nhiệm vụ phải cụ thể, kiểm tra chặt chẽ, thường xuyên rút kinh nghiệm để có biện pháp khắc phục những điểm còn hạn chế.

II. NỘI DUNG

(Có phụ lục kèm theo)

III. BIỆN PHÁP

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, sự phối hợp chặt chẽ của các Sở, ban, ngành, đoàn thể và các địa phương trong thực hiện các chủ trương, biện pháp, phương hướng, nhiệm vụ phòng không nhân dân năm 2019.

2. Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng không nhân dân bằng nhiều hình thức, phương pháp đa dạng, phong phú, tạo sự chuyển biến nhận thức của các cấp, các ngành và nhân dân về âm mưu, thủ đoạn hoạt động tiến công đường không bằng vũ khí công nghệ cao của địch, xác định tư tưởng, quyết tâm thực hiện nghiêm túc, triệt để nội dung phòng không nhân dân.

3. Chú trọng phát triển kinh tế gắn với quốc phòng, an ninh, tăng cường đầu tư ngân sách để xây dựng các công trình phòng tránh trọng điểm, trận địa súng, pháo phòng không, hệ thống thông báo, báo động phòng không nhân dân.

4. Thường xuyên kiểm tra, sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm kịp thời để tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo tốt hoạt động phòng không nhân dân.

5. Các thành viên Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân chủ động bám sát, chỉ đạo các đơn vị, địa phương mình phụ trách thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phòng không nhân dân năm 2019.

Trên đây là Kế hoạch công tác của Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân tỉnh Thái Nguyên năm 2019, yêu cầu các thành viên Ban Chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện.//

Nơi nhận:

- Quân khu 1;
- Phòng phòng không/Quân khu 1;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ PKND tỉnh;
- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh (3b);
- BCĐ PKND các huyện, thành, thị;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC.Son.

Sonnh\KH14. *S*

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Trịnh Việt Hùng



Phụ lục

QUY TRÌNH TÁC ĐỘNG KHÔNG NHÂN DÂN NĂM 2019

(Kèm theo Kế hoạch số 87 /KH-BCĐPKND ngày 07 tháng 4 năm 2019

do Phòng không nhân dân tỉnh Thái Nguyên)

TT	Nội dung công tác	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện (tháng)												
				1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
1	Tổ chức triển khai nhiệm vụ năm 2019; Theo dõi, đôn đốc Ban Chỉ đạo các cấp tổ chức Hội nghị.	Ban Chỉ đạo	Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo.	X	X	X										
	Chỉ đạo kiện toàn Ban Chỉ đạo, cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo đúng, đủ số lượng, thành phần theo quy định.	Ban Chỉ đạo	Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo.	X	X	X										
	Kiểm tra hệ thống văn bản về Phòng không nhân dân, chế độ nề nếp hoạt động của Ban Chỉ đạo cấp huyện, Ban Công tác Phòng không nhân dân cấp xã.	Ban Chỉ đạo	Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo.			X	X	X								
2	Chỉ đạo công tác tuyên truyền, giáo dục trên các phương tiện thông tin đại chúng về nội dung Phòng không nhân dân.	Ban Chỉ đạo	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Bộ CHQS tỉnh và Đài PTTH tỉnh, Đài TTTH cấp huyện.	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
	Tổ chức tuyên truyền về Phòng không nhân dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ Quốc	Ban Chỉ đạo	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Bộ CHQS tỉnh và Đài PTTH tỉnh, Đài TTTH cấp huyện.				X	X	X	X						

